Дело № 1-122/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Переяславка 02 июня 2017 года

Суд района имени Лазо Хабаровского края в составе председательствующего судьи Рудого И.Г.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора района имени Лазо Хабаровского края ФИО1

представителя потерпевшего, действующего на основании доверенности, ФИО2 

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9

защитников подсудимых, адвокатов: Басич И.Г., Комченко В.И., Черноперовой О.Ю., Комченко А.В., Фроловой Л.А., Смирнова И.Н., Трушкина А.В. представивших удостоверения и ордера 

при секретаре Шандыба Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п. Обор района имени Лазо Хабаровского края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего в п. Дурмин района имени Лазо Хабаровского края по ул.Лесопильная, 2-1, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении несовершеннолетнюю дочь - ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; пенсионера МО РФ, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ,

-ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в пос. Маяк Нанайского района Хабаровского края, гражданина РФ, проживающего по адресу: Хабаровский край, район имени Лазо, 

<

...>, зарегистрированного по адресу: Хабаровский край, район имени Лазо, 

<

...>, имеющего начальное образование, в браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ,

-ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, в пос. Обор района имени Лазо Хабаровского края; гражданина РФ, проживающего и зарегистрированного по адресу: Хабаровский край, район имени Лазо, 

<

...> имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнюю дочь - ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, военнообязанного, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ,

-ФИО6, родившегося 17.01.1981года в гор. Хабаровск, гражданина РФ, проживающего и зарегистрированного: Хабаровский край, район имени Лазо, 

<

...>, имеющего неполное среднее образование, в браке не состоящего, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ,

-ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в пос. Обор района имени Лазо Хабаровского края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Хабаровский край, район имени Лазо, 

<

...> имеющего начальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнюю дочь – ФИО12 -ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, военнообязанного, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ,

-ФИО8, родившегося 17.07.1981года в пос. Сидима района имени Лазо Хабаровского края; гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Хабаровский край район имени Лазо, 

<

...>; имеющего неполное среднее образование, в браке не состоящего, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ,

-ФИО9, родившегося 18.06.1986года в пос. Обор района имени Лазо Хабаровского края, гражданина РФ, зарегистрированного : Хабаровский край, район имени Лазо, 

<

...>, проживающего : 

<

...>; имеющего среднее-специальное образование, в браке не состоящего, не работающего, не военнообязанного, юридически не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, не позднее 15.10.2016 года, находясь на территории района имени Лазо Хабаровского края, нигде не работая, имея большой опыт в сфере заготовки и реализации древесины, принял решение о создании организованной группы, противоправной целью которой станет совершение на территории района имени Лазо Хабаровского края тяжкого преступления – незаконной рубки сырорастущих лесных насаждений ценных пород, с целью последующего получения дохода от данной преступной деятельности. Данное решение было принято ФИО3 единолично, поскольку он обладал организаторскими способностями и лидерскими качествами. При этом, ФИО3 руководствовался корыстным мотивом и достоверно знал, что преступная деятельность по незаконной рубке сырорастущих насаждений ликвидных диаметров породы ель и пихта является высокодоходным видом противоправной деятельности, в результате осуществления которой рассчитывал на получение постоянного источника материального дохода в значительном размере.

С этой целью ФИО3, заведомо зная, что ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО6, ФИО5 нуждаются в любом заработке, имеют материальные трудности, при этом обладают опытом в сфере заготовки древесины, умело разжигая жажду быстрого обогащения, в различное время, в период времени с 15.10.2016 по 10.11.2016, находясь на территории района имени Лазо Хабаровского края, предложил им вступить в состав организованной группы под своим руководством и совершать незаконные рубки лесных насаждений на территории района имени Лазо Хабаровского края, посвятив их при этом в свой преступный план.

ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО6, ФИО5, осознавая преступный характер предложенной им деятельности, цели и задачи организованной группы, имея материальные трудности, в указанное время с предложением ФИО3 согласились, тем самым вступив в состав организованной группы под руководством последнего.

При этом ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО6, ФИО5, руководствуясь корыстным мотивом и достоверно зная, что преступная деятельность по незаконной рубке сырорастущих насаждений породы ель и пихта наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, является высокодоходным видом противоправной деятельности, рассчитывали на получение постоянного источника материального дохода в значительных размерах.

Все вышеуказанные лица, находясь в преступном сговоре между собой, строго придерживались разработанного ФИО3 плана преступных действий, каждый выполнял отведенную ему ФИО3 роль в организованной группе, обеспечивая ее функционирование, будучи осведомленными о преступных действиях других участников такой группы.

Состав организованной группы оставался стабильным на протяжении длительного периода времени, отличался тесной взаимосвязью ее членов, дисциплиной, стремлением к единому преступному результату, намерением осуществлять преступную деятельность в течение длительного периода времени.

Организованная группа, действовавшая на территории района имени Лазо Хабаровского края, в которой принимали участие ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО6, ФИО5, обладала всеми необходимыми признаками: объединением единым корыстным умыслом, направленным на незаконную рубку лесных насаждений; сплочённостью руководителя и участников организованной преступной группы, длительностью существования, характеризующихся давностью знакомства ее участников; устойчивостью состава, проявившейся в стабильности состава группы, тесной взаимосвязи между ее членами; организованностью, выразившейся в тщательной подготовке преступных действий, совершением продолжаемого тяжкого преступления, как цель объединения; распределением ролей при совершении преступлений; планированием преступной деятельности на длительный период времени; отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов; распределением преступных доходов в соответствии с положением каждого члена в иерархии организованной преступной группы.

ФИО3 определил тактику и способы деятельности организованной им группы, при этом распределил роли в совершении предстоящих преступлений следующим образом:

В обязанности ФИО3 входило:

-осуществление общего руководства организованной группой, планирование предстоящих преступлений, вовлечение новых участников организованной группы, распределение ролей между ними; 

-дача указаний лично либо посредством сотовой связи непосредственным исполнителям преступления, контроль над его исполнением;

-требование неукоснительного соблюдения участниками организованной группы дисциплины;

-определение системы оплаты труда каждому участнику подчинённой ему организованной группы;

-разработка мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, требование их неукоснительного соблюдения;

-подыскание мест для совершения незаконных рубок лесных насаждений;

-осуществление доставки непосредственных исполнителей преступления к местам незаконных рубок лесных насаждений;

-осуществление вывоза незаконно заготовленной древесины из лесного массива района имени Лазо Хабаровского края до склада, расположенного в районе 52 км автодороги Владимировка-Мухен района имени Лазо Хабаровского края при помощи принадлежащего ему (ФИО3) автомобиля «Зил 131», шасси номер 320313, без регистрационных знаков; поддержание указанного автомобиля в исправном техническом состоянии;

-обеспечение хранения незаконно заготовленной древесины на складе, расположенном в районе 52 км автодороги Владимировка-Мухен района имени Лазо Хабаровского края;

-обеспечение участников подчинённой ему организованной группы орудиями совершения преступления, а именно: ручными пилами (ножовками), полимерными нитками, автотранспортом, горюче-смазочными материалами, продуктами питания, организация обустройства места их временного проживания в лесном массиве;

-подыскание мест сбыта незаконно заготовленной древесины в г.Хабаровске Хабаровского края с целью последующей ее реализации и получения дохода от преступной деятельности;

-организация транспортировки незаконно заготовленной древесины на автомобилях, арендованных у лиц, не осведомленных о существовании организованной группы и ее преступной деятельности;

-распределение денежных средств, вырученных от реализации незаконно заготовленной древесины между участниками организованной группы;

-обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы. 

В обязанности ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9 входило:

-подчинение руководителю организованной группы ФИО3 при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений;

-приискание деревьев породы ель и пихта наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, в ходе совершения преступления – незаконных рубок лесных насаждений;

-осуществление при помощи предоставленных ФИО3 ручных пил (ножовок) и принадлежащей ФИО7 бензопилы марки «STIHL» (Штиль), спила деревьев породы ель и пихта наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, осуществление стяжки веток спиленных деревьев при помощи предоставленных ФИО3 полимерных ниток и их временного складирования для последующего вывоза;

-соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений, согласно указанию ФИО3;

-получение от руководителя организованной группы ФИО3 денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

-обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

В обязанности ФИО5 входило:

-подчинение руководителю организованной группы ФИО3 при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений;

-осуществление доставки непосредственных исполнителей преступлений к местам незаконных рубок лесных насаждений;

-осуществление вывоза незаконно заготовленной древесины из лесного массива района имени Лазо Хабаровского края до склада, расположенного в районе 52 км автодороги Владимировка-Мухен района имени Лазо Хабаровского края при помощи принадлежащего ему (ФИО5) автомобиля «Зил 131», шасси номер 573408, регистрационный знак 

<

***> регион; поддержание указанного автомобиля в исправном техническом состоянии;

-соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений, согласно указанию ФИО3;

-получение от руководителя организованной группы ФИО3 денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

-обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

В обязанности ФИО6 входило: 

-подчинение руководителю организованной группы ФИО3 при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений;

-соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений, согласно указанию ФИО3;

-оказание помощи в осуществлении погрузки в принадлежащий М.Е.ПБ. автомобиль «Зил 131», шасси номер 320313, без регистрационных знаков и принадлежащий ФИО5 автомобиль «Зил 131», шасси номер 573408, регистрационный знак 

<

***> регион незаконно спиленных деревьев породы ель и пихта наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, на местах их временного складирования в лесном массиве района имени Лазо Хабаровского края, и их разгрузке на территории склада в районе 52 км автодороги Владимировка – Мухен района имени Лазо Хабаровского края;

-получение от руководителя организованной группы ФИО3 денежного вознаграждения за совершение преступлений – незаконных рубок лесных насаждений, в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины;

-обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

Кроме того, для оказания помощи в осуществлении погрузки в вышеуказанные автомобили незаконно спиленных деревьев породы ель и пихта наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, на местах их временного складирования в лесном массиве района имени Лазо Хабаровского края и их разгрузке на территории склада в районе 52 км автодороги Владимировка – Мухен района имени Лазо Хабаровского края, организатор преступной группы ФИО3 в период времени с 15.10.2016 по 10.11.2016, находясь на территории района имени Лазо Хабаровского края, привлек ФИО13, не подозревавшего о существовании и деятельности организованной группы и совершаемом указанными лицами преступлении, не ставя его в известность о преступных намерениях указанной группы.

Для осуществления перевозки незаконно заготовленной древесины на территорию склада, расположенного в районе 52 км автодороги Владимировка-Мухен района имени Лазо Хабаровского края для ее хранения с целью последующей ее реализации и получения дохода от преступной деятельности, руководителем организованной группы ФИО3 в период с 10.11.2016 по 29.11.2016 использовались принадлежащий ему (ФИО3) автомобиль «Зил 131», шасси номер 320313, без регистрационных знаков и принадлежащий ФИО5 автомобиль «Зил 131», шасси номер 573408, регистрационный знак 

<

***> регион. Незаконно заготовленную древесину впоследствии М.Е.ПВ. реализовывал неустановленным лицам, а полученные от реализации денежные средства распределял между всеми соучастниками преступления.

Преступная деятельность организованной группы, в состав которой вошли ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО6, ФИО5, спланирована ФИО3 на длительный период времени и нацелена на совершение продолжаемого преступления. Участники организованной группы осознавали, что каждый, выполняя свою роль в совершении преступления, извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий в составе организованной группы.

Так, в период с 01.11.2016 по 29.11.2016 организованной группой под руководством ФИО3 совершено тяжкое преступление, связанное с незаконной рубкой лесных насаждений, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО6, ФИО5, и неосведомленным об их преступной деятельности ФИО13, в период с 01.11.2016 по 29.11.2016, на территории выделов № 6 и № 10 квартала № 101, а также выдела № 24 квартала № 97 Оборского участкового лесничества Краевого государственного казенного учреждения (далее по тексту – КГКУ) «Оборское лесничество» района имени Лазо Хабаровского края, достоверно зная, что в указанном участке местности произрастают сырорастущие деревья пород ель и пихта, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение ст. 94 Лесного кодекса РФ, согласно которой использование лесов в РФ является платным, за использование лесов вносится арендная плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений, в нарушение пунктов 2, 3, 5, 12, 53, 54 Правил заготовки древесины, разработанных в соответствии со ст. 29 Лесного кодекса РФ и утвержденных приказом Федерального агентства Лесного хозяйства РФ от 01.08.2011 № 337 (Начало действия документа - 31.01.2012; окончание действия документа - 09.01.2017), без необходимых документов, дающих право на осуществление лесозаготовительной деятельности, используя лесозаготовительную технику и оборудование, совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 654575 рублей.

Так, в период с 01.11.2016 по 05.11.2016, ФИО3, являясь руководителем созданной им организованной группы, выполняя отведенную ему роль в осуществлении общего преступного умысла, организовал доставку А.А.ВБ., ФИО8, ФИО4, ФИО9 на территорию, прилегающую к выделам № 6 и № 10 квартала № 101, а также выделу № 24 квартала № 97 Оборского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество» района имени Лазо Хабаровского края, для производства незаконной рубки деревьев породы ель и пихта наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес.

При этом ФИО3 обеспечил участников преступления всем необходимым для его совершения техническим оборудованием, а именно: тремя ручными пилами (ножовками), тремя мотками полимерных ниток, печкой, брезентом для постройки палатки для проживания, продуктами питания, а также горюче-смазочными материалами для принадлежащей ФИО7 бензопилы «STIHL» (Штиль), которая использовалась последним в незаконной заготовке деревьев пород ель и пихта.

ФИО3, являясь руководителем созданной им организованной группы, в период с 01.11.2016 по 05.11.2016 дал указания ФИО7, Ф.С.НБ., ФИО4, ФИО9 по прибытию к месту планируемого преступления подыскивать сырорастущие деревья породы ель и пихта наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, производить их рубку, после чего стяжку их веток путем обвязывания при помощи предоставленных ФИО3 полимерных ниток для удобства последующего вывоза.

ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенную им роль в осуществлении общего преступного плана, в период с 01.11.2016 по 17.11.2016, находясь на территории выделов № 6 и № 10 квартала № 101, а также выдела № 24 квартала № 97 Оборского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество» района имени Лазо Хабаровского края, приискивали деревья породы ель и пихта наилучшего качества, имеющих товарный вид и представляющих коммерческий интерес, а затем при помощи предоставленных ФИО3 трех ручных пил и принадлежащей ФИО7 бензопилы марки «STIHL» (Штиль), отделили от корня: 

-160 деревьев породы ель диаметром от 8 до 16 см, общим объемом 11,2 кубических метров, по ставке платы 79,38 рублей за 1 кубический метр (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 63 567, 504 рублей;

-1206 деревьев породы пихта диаметром от 8 до 20 см, общим объемом 104, 13 кубических метров, по ставке платы 79,38 рублей за 1 кубический метр (согласно постановлению Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 и с учетом коэффициентов, установленных постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 и Федеральным законом № 216 ФЗ от 27.07.2010) на общую сумму 591 007, 517 рублей, 

а всего на сумму 654575 рублей (с учетом требований п. 8 Приложения № 3 к постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273, согласно которому размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля).

После этого ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, являясь участниками организованной группы, выполняя отведенную им роль в осуществлении общего преступного плана, в период с 01.11.2016 по 29.11.2016, при помощи предоставленных ФИО3 полимерных ниток осуществляли стяжку веток спиленных деревьев путем их обвязывания, затем переносили заготовленные деревья породы ель и пихта на места их временного складирования в выделе № 7 квартала № 101 Оборского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество» района имени Лазо Хабаровского края и в выделе № 10 квартала № 101 Оборского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество» района имени Лазо Хабаровского края для последующего их вывоза.

Далее, в период с 10.11.2016 по 29.11.2016 ФИО3 совместно с участниками организованной группы ФИО6 и ФИО5, а также с неосведомленным об их преступной деятельности ФИО13 при содействии ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО9, находясь в вышеуказанных местах временного складирования незаконно заготовленных деревьев пород ель и пихта, осуществили их погрузку в кузова автомобиля «Зил 131», шасси номер 320313, без регистрационных знаков под управлением ФИО3 и автомобиля «Зил 131», шасси номер 573408, регистрационный знак 

<

***> регион под управлением ФИО5, после чего перевезли их на территорию склада в районе 52 км автодороги Владимировка – Мухен района имени Лазо Хабаровского края, где ФИО3 впоследствии их хранил в целях дальнейшей реализации и получения преступного дохода. 

Незаконно заготовленную древесину породы ель и пихта в количестве 910 штук впоследствии в период с 10.11.2016 по 19.11.2016 ФИО3 реализовал неустановленным лицам, а полученные от реализации денежные средства распределил между всеми соучастниками преступления. Незаконно заготовленную древесину породы ель и пихта в количестве 456 штук М.Е.ПВ. планировал реализовать, однако ему это не удалось по независящим от него обстоятельствам, поскольку 17.11.2016 и 29.11.2016 указанная древесина была изъята сотрудниками правоохранительных органов в месте ее незаконной рубки и временного складирования.

Таким образом, ФИО3, действуя в составе созданной им организованной группы, совместно и согласованно с ФИО7, Ф.С.НВ., ФИО4, ФИО9, ФИО6, Р.С.ВБ., умышленно, из корыстных побуждений, совершили незаконную рубку лесных насаждений породы пихта в количестве 1206 штук и ель в количестве 160 штук, а всего в количестве 1366 штук, общим объемом 115,33 кубических метра, на территории выделов № 6 и № 10 квартала № 101, а также выдела № 24 квартала № 97 Оборского участкового лесничества КГКУ «Оборское лесничество» района имени Лазо Хабаровского края, в результате чего причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на общую сумму 654575 рублей. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8,ФИО9 (каждый) заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9

(каждый) пояснили, что им понятно в чем их обвиняют, они согласны с предъявленным им обвинением, вину признают полностью, поддерживают свои ходатайства о постановлении в отношении них приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, данные ходатайства заявлены ими добровольно и после консультации с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства они осознают.

Защитники подсудимых поддержали ходатайство подзащитных о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Представитель потерпевшего и государственный обвинитель выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено каждым из подсудимых добровольно и после консультации с защитником, а характер ходатайства и его последствия они осознает. Государственный обвинитель и потерпевший согласны на применение особого порядка судебного разбирательства. Защитники в судебном заседании участвуют, позицию подсудимых поддерживают.

Санкция ч.3 ст.260 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до 7 лет. 

Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, установленные ст.314 УПК РФ, соблюдены, и суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Оценив исследованные по делу доказательства, суд находит вину подсудимых в совершении инкриминируемых им деяниям доказанной и квалифицирует их действия:

- ФИО3 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой; 

- ФИО4 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой; 

- ФИО5 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой;

- ФИО6 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой;

- ФИО7 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой;

- ФИО8 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой;

- ФИО9 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой;

Определяя вид и размер наказания, суд в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер общественной опасности преступления совершенного подсудимыми, относящегося к категории тяжких, данные о личностях подсудимых, согласно которых ФИО3 по месту проживания характеризуется удовлетворительно, ФИО4 по месту проживания характеризуется удовлетворительно, ФИО5 по месту проживания характеризуется удовлетворительно, ФИО6 по месту проживания характеризуется удовлетворительно, ФИО7 по месту проживания характеризуется удовлетворительно, ФИО8 по месту проживания характеризуется удовлетворительно, ФИО9 по месту проживания характеризуется удовлетворительно, возраст подсудимых, состояние их здоровья, роль каждого подсудимого в совершении преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, являются признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба причинённого преступлением, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО4 суд относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО5 суд относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребёнка.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО6 суд относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО7 суд относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО8, суд относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО9 суд относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследования преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что для достижения целей уголовного наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 (каждому) необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью. 

Исходя из обстоятельств дела, личностей осужденных, с учётом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием отягчающих суд приходит к выводу о возможности исправления каждого из осужденных без реального отбывания наказания, в связи с чем, в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет назначенное каждому из осужденных наказание считать условным. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

Гражданский иск, заявленный по делу представителем потерпевшего Управления лесами Правительства Хабаровского края, в размере 654 575 рублей 00 копеек, в ходе предварительного следствия полностью возмещён ФИО3

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу : 

-деревья хвойных пород в количестве 1366 штук и ветки деревьев хвойных пород в количестве 500 штук реализованы в порядке, установленном постановлением Правительства РФ № 848 от 23.08.2012;

- автомобиль «Зил 131», шасси номер 320313, без регистрационных знаков и автомобиль «Зил 131», шасси номер 573408, регистрационный знак 

<

***> регион, находящиеся на ответственном хранении в ООО «Автолэнд» по ул. Заречная, 4 в с. Краснореченское Хабаровского района Хабаровского края. ручная пила (ножовка) с ручкой оранжевого с синим цветов, ручная пила (ножовка) с ручкой красного цвета, ручная пила (ножовка) с ручкой синего цвета; бензопила «Stihl» (штиль)- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю, принадлежащие осужденным, по вступлении приговора в законную силу, подлежат конфискации- как орудия и средства совершения преступления; 

2 печки (буржуйки), 4 брезента черного цвета в рулонах, 4 матраца находящиеся на ответственном хранении в ООО «Автолэнд» по ул. Заречная, 4 в с. Краснореченское Хабаровского района Хабаровского края, три мотка полимерных ниток хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю, по вступлении приговора в законную силу, подлежат уничтожению- как предметы не представляющие ценности и не истребованные стороной;

- две полимерные прозрачные бутылки из-под минеральной воды с бензином и маслом находящиеся у ФИО3 на ответственном хранении, по вступлению приговора в законную в силу надлежит оставить ФИО3;

- компакт диск CD-R «инв.7887 Рег. № 532-16» и компакт диск DVD-RW «Рег № 6/228с-16 ОТП-27», хранящиеся при уголовном деле. (Том 4 л.д. 107), по вступлении приговора в законную силу, надлежит хранить при уголовном деле;

- иные документы:- фотография ФИО9, акт о лесонарушении № 316/17 от 30.11.2016, акт о лесонарушении № 47/16 от 18.11.2016 хранящиеся в уголовном деле (Том 2 л.д. 155, том 1 л.д. 32-45, 70-82, том 4 л.д. 110), по вступлении приговора в законную силу, надлежит хранить при уголовном деле;

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по делу с осужденных взысканию не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев.

ФИО8 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

ФИО9 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказания в виде лишения свободы, назначенные каждому из осуждённых: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, считать условными, с испытательным сроком 3 года каждому. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на каждого из условно – осужденных: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 исполнение обязанности - не менять постоянного места жительства, работы, учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения избранную в отношении каждого из подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: 

- автомобиль «Зил 131», шасси номер 320313, без регистрационных знаков и автомобиль «Зил 131», шасси номер 573408, регистрационный знак 

<

***> регион, ручную пилу (ножовку) с ручкой оранжевого с синим цветов, ручную пилу (ножовку) с ручкой красного цвета, ручную пилу (ножовку) с ручкой синего цвета. бензопилу «Stihl» (штиль), по вступлении приговора в законную силу, конфисковать;

- 2 печки (буржуйки), 4 брезента черного цвета в рулонах, 4 матраца, 3 мотка полимерных ниток, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

- две полимерные прозрачные бутылки из-под минеральной воды с бензином и маслом, по вступлении приговора в законную силу, возвратить ФИО3;

- компакт диск CD-R «инв.7887 Рег. № 532-16» и компакт диск DVD-RW «Рег № 6/228с-16 ОТП-27», хранящиеся при уголовном деле. (Том 4 л.д. 107), по вступлении приговора в законную силу, хранить при уголовном деле;

- иные документы:- фотография ФИО9, акт о лесонарушении № 316/17 от 30.11.2016, акт о лесонарушении № 47/16 от 18.11.2016 хранящиеся в уголовном деле (Том 2 л.д. 155, том 1 л.д. 32-45, 70-82, том 4 л.д. 110), по вступлении приговора в законную силу, хранить при уголовном деле;

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по делу с осужденных взысканию не подлежат. Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через суд района имени Лазо в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий.

Судья И.Г. Рудой